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РЕФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ ПРИЕМА ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ 

 
В настоящее время очень остро стоит проблема реформирования системы сдачи 

бухгалтерской отчетности юридическими лицами. Совершенствование налогового 
законодательства, соответственно и увеличение объемов налоговых деклараций, а также 
количества самих налогоплательщиков и весь процесс сдачи налоговой отчетности, приносят 
большие неудобства, как для самих плательщиков, так и для инспекторов.  
Это проявляется в виде огромных очередей в налоговых инспекциях, особенно  в дни приема 
квартальной и годовой отчетностей.  

Целью данной работы является анализ и выявления причин сложившейся ситуации, а 
так же разработка методов оптимизации процесса сдачи бухгалтерской отчетности. 

Данные исследования проводились на примере налоговых инспекций Санкт-
Петербурга, в частности инспекций по Невскому, Центральному и Кировскому районам. 
Налогоплательщики, сдающие отчетность в эти инспекции, представляют ее в бумажном 
виде либо лично камеральному инспектору в дни приема соответствующей отчетности, либо 
отправляют ее ценным письмом не позднее последнего установленного дня приема 
налоговой отчетности. В результате опроса камеральных инспекторов, а так же 
налогоплательщиков были получены следующие данные. 

• Существует чрезмерная нагрузка на налоговых инспекторов. В частности в Невском 
районе каждому налоговому инспектору приходится обслуживать до 300 
налогоплательщиков. 

• Бухгалтерская отчетность представляется лично, только предприятиями, не до конца 
уверенными в правильности заполнения документов, а так же предприятиями, которые не 
могут самостоятельно заполнить отчетность. 

• В 2000-2001 годах около 10% налогоплательщиков сдавали отчетность по почте. В 
основном это были предприятия, хозяйственная деятельность которых не сильно различалась 
по налоговым периодам, что позволяло им быть уверенными в правильности составления 
отчетности. 

• В 2002-2003 годах увеличивается процент сдающих отчетность почтой, в связи с 
возросшими неудобствами личного предоставления отчетности, что приводит к увеличению 
случаев неправильного заполнения бухгалтерских отчетов и необходимости назначения 
личных встреч с представителями предприятий. 

С 2002 года министерство по налогам и сборам начало реформирование системы 
приема отчетности. В налоговых инспекциях создаются специализированные залы, в 
которых отчетность принимается операционистами. Это позволило сократить время приема 
отчетов за счет того, что операционистами не проверялась правильность заполнения отчетов, 
а контролировалось только наличие необходимых форм, а так же наличие на них подписей и 
печатей. Это привело к тому, что налогоплательщики потеряли возможность 
дополнительной проверки сведений, подаваемых в налоговую инспекцию.  В связи с этим, 
значительно участились случаи сдачи неграмотно заполненной отчетности, что в свою 
очередь привело к тому, что налоговым инспекторам приходится по несколько раз 
дополнительно вызывать налогоплательщиков для исправления отчетов.   

С января 2004 года многие инспекции, перенимая западный опыт, планируют начать 
прием сведений по электронной почте, чем намериваются упростить процесс приема 
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отчетности. Однако усилия, направленные на создание новой компьютерной сети, новых 
программ, а так же  затраты связанные с обучением персонала, приведут лишь к тому, что 
предприятия, привыкшие подавать отчетность почтой, теперь будут пользоваться 
электронной почтой. Это как раз те 10 процентов предприятий, которые и так не испытывали 
проблем. Соответственно, основная задача, связанная с неграмотно заполненными отчетами, 
по-прежнему остается нерешенной. 

В условиях постоянно меняющегося законодательства, а так же постоянно меняющихся 
форм предоставления отчетности, даже опытные бухгалтеры предпочитают лично приносить 
отчеты, чтобы на всякий случай еще раз удостовериться в правильности их составления. Как 
правило, такие встречи проходят быстро. Наибольшие трудности испытывают  недавно 
созданные фирмы, либо фирмы, поменявшие бухгалтера. Бухгалтеры таких организаций 
часто заполняют отчеты прямо в кабинете инспектора с его помощью. Это создает огромные 
очереди в коридоре. 

Этого можно было бы избежать, если каждый налогоплательщик не был бы закреплен 
за своим инспектором, а прием отчетов велся бы исходя из истории подачи отчетности 
данным налогоплательщиком. Например, эффективность приема отчетности была бы 
увеличена, если были бы созданы следующие 4 отделения по приему отчетности: 

• Прием отчетности крупных предприятий. В этой категории предлагается сохранить 
имеющуюся структуру системы приема отчетов, то есть каждое предприятие будет 
закреплено за своим инспектором. В данной категории налогоплательщиков это будет 
удобнее, так как инспектор будет знать историю предприятия и тонкости заполнения отчетов 
именно на данном крупном предприятии. 

• Прием отчетности предприятий, подавших грамотно заполненный отчет в предыдущем 
периоде. В этой группе налогоплательщиков будут находиться те предприятия, бухгалтеры 
которых обладают хорошими профессиональными навыками, но просто на всякий случай 
хотят убедиться, что их документы не содержат ошибок и не потерялись на почте. Очередь 
при сдаче отчетности будет двигаться быстро, не создавая проблем для налогоплательщиков. 

• Прием отчетности предприятий, подавших неграмотно заполненный отчет в 
предыдущем периоде. В этой группе будут находиться предприятия, испытывающие 
трудности при заполнении отчетности. Очередь при сдаче таких отчетов будет двигаться 
медленно, создавая дополнительный стимул налогоплательщикам для перехода во вторую 
группу.    

• Прием отчетности, посылаемой по почте. Законодательство разрешает подавать 
отчетность почтой всем желающим, однако практика показывает, что большая часть 
налогоплательщиков предпочитает дополнительно убедиться в правильности заполнения 
документов и предоставить отчет лично. Те же предприятия, которые уверены в 
правильности подаваемых документов, могут продолжать пользоваться услугами почты, а в 
дальнейшем, при создании системы приема электронной отчетности, процедура еще более 
упростится, и отчетность можно будет подавать, не выходя из офиса. 

Таким образом,  может быть создана система, которая значительно уменьшает 
суммарное время, затраченное всеми налогоплательщиками на сдачу налоговой отчетности. 
К тому же, существует прямая зависимость между профессиональностью бухгалтера, 
составляющего отчет, и простотой процедуры сдачи отчетов, что будет значительно 
стимулировать бухгалтеров предприятий к самосовершенствованию. 
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